
 

1 

DGRE-125-DRPP-2013.- DIRECCION GENERAL DEL REGISTRO ELECTORAL Y 

FINANCIAMIENTO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San José, a las nueve horas diez 

minutos del siete de marzo de dos mil trece.- 

Proceso de renovación de estructuras del partido Accesibilidad Sin Exclusión.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por el Departamento de Registro de Partidos Políticos, se llega 

a determinar que el partido Accesibilidad Sin Exclusión convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Limón, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

Cantón Central  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre         Puesto 
701580037  YOVANA ANDREA MARTINEZ SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
700810693  SALVADOR ALVAREZ RODRIGUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
700780867  ANA GRACE POWELL BERNARD  TESORERO PROPIETARIO 
701360789 LUIS PASTOR URBINA PRESIDENTE SUPLENTE 
700360138  MARIA MARTA SANCHEZ ACUÑA  SECRETARIO SUPLENTE 
701850080  FRANCISCO JAVIER GALIANO MUÑOZ  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
700350614  ALBERTO GUZMAN SALAS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS 
Cédula    Nombre         Puesto 
601320917  LUISA DAMARIS GUTIERREZ ABARCA  TERRITORIAL 
701360789  LUIS PASTOR URBINA TERRITORIAL 
700360138  MARIA MARTA SANCHEZ ACUÑA  TERRITORIAL 
700810693  SALVADOR ALVAREZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 
701580037  YOVANA ANDREA MARTINEZ SANCHEZ  TERRITORIAL 
 

 

Cantón Pococi  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula                Nombre                                                                       Puesto 
204190526  TERESA VARGAS MORALES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701030234  ALEXIS BARQUERO BENAVIDES  SECRETARIO PROPIETARIO 
106750066  XINIA IVETTE BALTODANO JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO 
203470790  GERARDO ARAEL VARGAS MORALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
109090023  YESENIA JIMENEZ GUADAMUZ  SECRETARIO SUPLENTE 
701390600  DAVID ANDREY JIMENEZ GUADAMUZ  TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
104760402  LIDIETTE GUADAMUZ VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula                Nombre         Puesto 
109090023  YESENIA JIMENEZ GUADAMUZ  TERRITORIAL 
204190526  TERESA VARGAS MORALES  TERRITORIAL 
701030234  ALEXIS BARQUERO BENAVIDES  TERRITORIAL 
106750066  XINIA IVETTE BALTODANO JIMENEZ  TERRITORIAL 
203470790  GERARDO ARAEL VARGAS MORALES TERRITORIAL 

 

Cantón Siquirres  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre           Puesto 
700471391  OSCAR ASDRUBAL VILLALOBOS PETGRAVE  PRESIDENTE PROPIETARIO 
702020655  CAROL JENIS DAVIS CAMPBELL  SECRETARIO PROPIETARIO 
109780769  JEFFREY ALEJANDRO HIDALGO CHAVES  TESORERO PROPIETARIO 
701860184  YOSHIRA SAMUELS LYNCH  PRESIDENTE SUPLENTE 
900100621  LLOYD HOWEN MUIR HAYLES  SECRETARIO SUPLENTE 
701440018  ADRIANA ALEJANDRA DAVIS MORGAN  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
701630362  JUAN MANUEL MUÑOZ HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula    Nombre         Puesto 
700590037  LOYOA EMILIA DAVIS MAITLAND  TERRITORIAL 
700471391  OSCAR ASDRUBAL VILLALOBOS PETGRAVE  TERRITORIAL 
700690784  FLOYD FERDINAND BROWN HAYLES  TERRITORIAL 
701660977  KARLA STEPHANNIE BEJARANO DAVIS  TERRITORIAL 
700900647  YELGI LAVINIA VERLEY KNIGHT  TERRITORIAL 

  

Cantón Talamanca  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre           Puesto 

110450217  KARLA VANESSA ALFARO BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502570682  JOSE ALVARO BUSTOS JIRON  SECRETARIO PROPIETARIO 
701320680  FLORA EMILIA ASTORGA RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO 
702170990  KEYLOR DIONISIO RUIZ ARTAVIA  PRESIDENTE SUPLENTE 
503220108  HILDA MARIA OBANDO VICTOR  SECRETARIO SUPLENTE 
501020465  ENRIQUE SOSA ALPIZAR  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
701830753  LORENA OPORTA MOYA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula    Nombre            Puesto 
702170990 KEYLOR DIONISIO RUIZ ARTAVIA  TERRITORIAL 
701320680  FLORA EMILIA ASTORGA RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
502570682  JOSE ALVARO BUSTOS JIRON  TERRITORIAL 
702030112  MICHAEL JOHAN MORALES RODRIGUEZ TERRITORIAL 
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Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Karla Vanessa Alfaro Barrantes, 

cédula de identidad número 110450217, designada como delegada territorial, por no 

cumplir con el requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del 

Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas. Se le hace saber al partido político que dicho 

nombramiento deberá recaer en una mujer para cumplir con el principio de paridad de 

género. 

 
Cantón Matina  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre         Puesto 
701890610  ROXANA ALEJANDRA LEWIS JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
702050929  JUAN CARLOS CORDOBA JIMENEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
702290046  CELENIA MARIA LOBO CASCANTE  TESORERO PROPIETARIO 
113580116  DENIS GIOVANNI VILLALOBOS MARTINEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
502760568  VIRGINIA ORTIZ CASARES  SECRETARIO SUPLENTE 
701860455  HEINER JESUS MONTERO MADRIGAL  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
701510535  CARLOS ALBERTO OBANDO CASCANTE  FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS  

Cédula     Nombre         Puesto 
701860455  HEINER JESUS MONTERO MADRIGAL  TERRITORIAL 
302220917 LUCINA DEL CARMEN MARTINEZ CARMONA  TERRITORIAL 
702290046  CELENIA MARIA LOBO CASCANTE  TERRITORIAL 
113580116  DENIS GIOVANNI VILLALOBOS MARTINEZ  TERRITORIAL 
700650643  ANA MARITZA DAVIS MORGAN  TERRITORIAL 

 

Cantón Guácimo  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
105090575  ROBERTO BARRANTES ARDON  PRESIDENTE PROPIETARIO 
700740788  ANA LUCIA FOSTER MYRIE  SECRETARIO PROPIETARIO 
701180281  JABIS MUÑOZ PIEDRA  TESORERO PROPIETARIO 
701310359  ILIANA MOLINA SALAZAR PRESIDENTE SUPLENTE 
104900807  RAFAEL ANGEL SEGURA COSTA  SECRETARIO SUPLENTE 
203400487  ELIZABETH CASTILLO BRENES  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALIA 
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
900450451  ELIECER CASTILLO ARIAS  FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula    Nombre                                                                       Puesto 
700740788  ANA LUCIA FOSTER MYRIE  TERRITORIAL 
104900807  RAFAEL ANGEL SEGURA COSTA  TERRITORIAL 
701310359  ILIANA MOLINA SALAZAR  TERRITORIAL 
701180281  JABIS MUÑOZ PIEDRA  TERRITORIAL 
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105090575  ROBERTO BARRANTES ARDON  TERRITORIAL 
 

El partido Accesibilidad Sin Exclusión deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las 

cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente renovadas 

las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 

de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Héctor Fernández Masis 
Director General del Registro Electoral y 

Financiamiento de Partidos Político 

 

HFM/mcv/smm 

C: Expediente N° 066-2005 del partido Accesibilidad Sin Exclusión 

 


